yang menjelaskan metode belajar dan etika-etika mencari ilmu.

Bahwasanya al-Zarnuji merupakan ahli pendidikan dan pengikut fiqih

Hanafi yang mana beliaulah yang telah mengarang kitab Ta’lim al-Muta’allim.

Di sisi lain ada orang lain lagi yang dikenal sebagai al-Zarnuji, yaitu Nu’man

Ibrahim al-Zarnuji (640 H / 1242 M ) seorang ahli bahasa dari Bukhara dan

penulis kitab Al-muwadloh fi Syarhi Maqomat al-Hariri.”
19

Berdasarkan penjelasan arti kata di atas, maka yang dimaksud dengan

konsep memuliakan guru menurut al-Zarnuji dalam Kitab Ta’lim al-Muta’allim

adalah suatu penelitian terhadap hasil karya al-Zarnuji yang tertuang dalam kitab

Dalam buku “Islam Berbagai Perspektif, didedikasikan untuk 70 tahun

Prof. H. Munawir Sadjali, M.A.”, Affandi Muchtar mendapat informasi lain

tentang al-Zarnuji berdasar pada data dari Ibn Khalilkan,
6
yaitu :

“Menurutnya Imam al-Zarnuji adalah salah seorang guru imam Rukn

addin Imam zada (Wafat 573/ 1177 – 1178) dalam bidang fiqih. Imam Zada

juga berguru pada Syekh Ridau al- Din an Nishapuri (wafat antara tahun 550

dan 600) dalam bidang Mujahadah. Kepopuleran Imam Zada diakui karena

prestasinya dalam bidang Ushuluddin bersama dengan kepopuleran ulama lain

yang juga mendapat gelar Rukn (sendi).

an-Nisaphuri.

Sehingga mengenai kelahiran atau masa hidup al-Zarnuji hanya dapat

diperkirakan lahir pada sekitar tahun 570 H
7
. Sedangkan tentang kewafatan al-

Zarnuji terdapat perbedaan, ada yang menyatakan al-Zarnuji wafat pada tahun

591 H (1195 M)
8
dan menurut keterangan Plessner, bahwasanya ia telah

menyusun kitab tersebut setelah tahun 593 H (1197),
9
perkiraan tersebut

berdasar adanya fakta bahwa al-Zarnuji banyak mengutip pendapat dari guru

beliau yang yang ditulis dalam kitab Ta’lim, dan sebagian guru beliau yang

ditulis dalam kitab tersebut meninggal dunia pada akhir abad ke-6 H, dan

beliau menimba ilmu dari gurunya saat masih muda, selain itu ditemukan bukti

lain oleh Burhanuddin al-Marghinani, Syamsuddin Abd. al-Wadjdi,

Muhammad bin Muhammad al-Abd as-Sattar al-Amidi dan lain-lainnya.
13

Selain itu al-Zarnuji belajar dari ulama-ulama lain seperti Ali bin Abi

Bikr bin Abdul Jalil al-Farghani al-Marghinani al-Rustami Ruknul Islam

Muhammad bin Abi Bakar (W. 573/ 1177), Hammad bin Ibrahim (W.

587/1180), Taqruddin al-Hasan bin Mansyur atau Qadhikhan (W. 592/ 1196),

Ruknuddin al-Farghani (W. 594/ 1098) dan al-Imam Sadiduddin al-Shirazi.
14

Dengan demikian, berdasar keterangan tersebut dapat diidentifikasi

bahwa pemikiran dan intelektualitas al-Zarnuji sangat banyak dipengaruhi oleh

ditandai oleh munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat

perguruan tinggi. Diantara lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah

Nizaniyah yang didirikan oleh Nizam al-Mulk (457 H/ 106 M), Madarah

an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada

tahun 563 H/ 1167 M. dengan cabangnya yang amat banyak di kota

Damascus; Madrasah al-Muntansiriyah yang didirikan oleh Khalifah

Abbasyiyah, al-Muntansyir Billah di Baghdad pada tahun 631 H/ 1234 M.

Sekolah yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang

memadai seperti gedung berlantai II, Aula, Perpustakaan dengan kurang

lebih 80.000 buku koleksi, halaman dan lapangan yang luas, masjid, balai

pengobatan dan lain sebagainya. Keistimewaan lainnya madrasah yang

Pada masa ini dunia Islam telah mengalami kontak senjata dengan dengan

orang-orang Kristen dalam perang Salib sejak tahun 1097 M.
25

sampai dengan

tahun 1291M
26

dimana kaum muslimin dapat merebut kembali Akka. Pada

periode yang sama Daulah Abbasiyah menuntut pembagian Bojena, sedang

memasuki periode ke empat ( 447H / 1055 M-590 H / 1194 M ), masa

kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khalifah Abbasiyah yang disebut

masa pengaruh Turki kedua, dan periode kelima ( 590 H / 1194 M- 656 H /

1258), pada masa ini kekuasaan khalifah telah bebas dari pengaruh dinasti lain,

tetapi kekuasaan khalifah hanya efektif disekitar kota Baghdad.
27

Menurut Luthfi Jum’ah dalam bukunya “Tarikh Fatsafatil Islam Fil

Masyriq Wal Maghrib” yang dikutip oleh Busyairi Madjidi, menyatakan bahwa

Baghdad sebagai pusat

pemerintahan Islam tidak dapat mengendalikan kekuasaannya didaerah-daerah.

Hal ini diikuti oleh sikap penguasa daerah yang melepaskan diri dari

pemerintahan pusat.
29

Akan tetapi bahkan ada yang kemudian menguasai

pemerintahan pusat (Baghdad), diantaranya dinasti Buwaihiyyah (320 - 447 H /

932 – 1055 M), dinasti Saljuk ( Saljuk Besar ) didirikan oleh Rukh al Din Abu

Thalib Thughrul Bek Ibn Mika’il Ibn Seljuk Ibn Tuqaq, yang menguasai

Baghdad dan memerintah selama 93 tahun ( 429-522 H / 1037-1127 M ),
30

dua

dinasti ini yang memerintah pada masa al-Zarnuji serta dinasti Ayubiyah (564-

648 H / 1167-1250 M ).
31

Di zaman kaum Saljuk, kota baghdad mendapatkan kembali sebagian

dari daerah kedudukannya yang semula sebagai ibukota kerohanian tempat

persemayaman kholifah Abbasiyah yang menikmati pengaruh keagamaan. Dan

menikmati kembali kehebatan serta keagungan yang pernah dinikmati

ditulis tahun 1286,1873, di Kairo 1281, 1307, 1418, di Istambul 1292,dan di

Kasan 1898. selain itu kitab Ta’lim menurut G.A.L. telah diberi catatan atau

komentar (sharah), dalam tujuh penerbitan masing-masing atas nama 1. Nau’i,

tanpa keterangan tahun penerbitan, 2. Ibrahim bin Isma’il pada tahun 996 H /

1588, 3. As-sa’rani 710 / 711, 4. Ishaq Ibn. ar-Rumi Qili’ 720 dengan judul

Mir’atu Atholibin, 5. Qadi b. Zakariya al-Anshari A’saf, 6. Otman Pazari1986

dengan judul Tafhim al-Mutafahhim, dan 7. H.B. al-Faqir, tanpa keterangan

tahun penerbitan.

Kitab Ta’lim al-Muta’allim dikarang oleh al-Zarnuji karena dilatar